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มารูจ้กักบัสายใยแกว้น าแสง (Fiber Optic) 

* หมายเหต ุบทความรวบรวมและเรยีบเรยีงจาก Wikipedia และเวบไซตต์า่งๆ  

ใยแกว้น าแสงหรอืออปตกิไฟเบอร ์เป็นแกว้หรอืพลาสตกิคณุภาพสงู ยดืหยุ่นโคง้งอได ้เสน้ผ่านศนูยก์ลาง

เพยีง 8-10 ไมครอน ใชท้ าหนา้ทีเ่ป็นตวักลางในการสง่แสงจากดา้นหนึง่ไปอกีดา้นหนึง่ ดว้ยความเร็วเกอืบเทา่แสง 

เมือ่น ามาใชใ้นการสือ่สารโทรคมนาคม ท าใหส้ามารถสง่-รับขอ้มลูไดเ้ร็วมาก โดยสญัญาณแม่เหล็กไฟฟ้าภายนอก

ไมส่ามารถรบกวนขอ้มลูได ้

 

ปัจจบุนัความตอ้งการในการรับ-สง่ขอ้มูล คอมพวิเตอรต์อ้งการตัวกลางทีส่ามารถรับสง่ขอ้มูลไดป้รมิาณที่

มากขึน้ Fiber Optic จงึเป็นทางออกทีด่ ีและประกอบกับราคาคา่อปุกรณ์ และคา่บรกิารงาน Fiber Optic มรีาคาที่

ถกูลงมาก จงึเป็นทีน่ยิมทัง้ในระบบเน็ตเวริก์ความเร็วสงู, Data Center, ระบบกลอ้ง CCTV, ผูใ้หบ้รกิารอนิเตอรเ์น็ต

ก็มกีารใหบ้รกิารอยา่งแพร่หลาย 

โครงสรา้งของใยแกว้น าแสง  

สว่นประกอบของใยแกว้น าแสงประกอบดว้ยสว่นส าคัญคอื สว่นทีเ่ป็นแกน (Core) ซึง่จะอยู่ตรงกลางหรอื

ชัน้ในแลว้ หุม้ดว้ยสว่นห่อหุม้ (Cladding) แลว้ถูกหุม้ดว้ยสว่นป้องกัน (Coating) อกีชัน้หนึง่ โดยทีแ่ตล่ะสว่นนัน้

ท าดว้ยวสัดทุีม่คีา่ดชันหีักเหของแสงตา่งกนั ทัง้นีก็้เพราะตอ้งค านงึถงึหลักการหักเหและสะทอ้นกลับหมดของแสง 

สว่นทีเ่หลอืก็จะเป็นสว่นทีช่ว่ยในการตดิตัง้สายสญัญาณไดง้่ายขึน้ เชน่ Strengthening Fiberก็เป็นสว่นทีป้่องกัน

ไมใ่หส้ายไฟเบอรข์าดเมือ่มกีารดงึสายในตอนทีต่ดิตัง้สายสญัญาณ 

 

1. แกน (Core) เป็นสว่นตรงกลางของเสน้ใยแกว้น าแสง และเป็นสว่นน าแสง โดยดัชนีหักเหของแสง

สว่นนีต้อ้งมาก กวา่สว่นของแคลดล าแสง ทีผ่่านไปในแกนจะถูกขังหรอืเคลือ่นทีไ่ปตามแกนของเสน้

ใยแกว้น าแสงดว้ยกระบวน การสะทอ้น กลบัหมดภายใน 

 

2. สว่นหอ่หุม้ (Cladding) เป็นสว่นทีห่อ่หุม้สว่นของแกนเอาไว ้โดยสว่นนีจ้ะมดีัชนีหักเหนอ้ยกวา่สว่น

ของแกน เพื่อ ใหแ้สงทีเ่ดนิทางภายในแกนสะทอ้นอยู่ภายในแกนตามกฎของการสะทอ้นดว้ยการ

สะทอ้น กลบัหมด โดยใชห้ลกัของมมุวกิฤต ิ

 

3. สว่นป้องกนั (Coating/Buffer) เป็นชัน้ทีต่อ่จากแคลดเป็นทีก่ันแสงจากภายนอกเขา้เสน้ใยแกว้

น าแสงและยังใชเ้มื่อมีการเชือ่มต่อเสน้ใยแกว้น าแสง โครงสรา้งอาจจะประกอบไปดว้ยชัน้ของ 

พลาสตกิหลายๆ ชัน้ นอกจากนัน้สว่นป้อง กันยังท าหนา้ทีเ่ป็นตัวป้องกันจากแรงกระท าภายนอกอกี

แลว้  
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ชนดิของสายใยแกว้น าแสง 

ออพตคิเคเบลิ 1 เสน้ ประกอบดว้ย ใยแกว้น าแสงตัง้แต ่2 core ขึน้ไป ม ี2 ชนดิ คอื แบบ multi-mode 

(MM) และแบบ single-mode (SM) ความแตกตา่งของทัง้สองชนดินี ้คอืขนาดของตัวใยแกว้ใจกลางหรอืทีเ่รยีกวา่ 

core 

 

1. Single Mode (SM) ออพตคิเคเบลิเป็นสเีหลอืง ใยแกว้น าแสงบอกขนาด 9/125 หมายถงึ ขนาด 

core เสน้ผา่ศนูยก์ลาง 9 ไมครอน ขนาดเปลอืกหุม้เสน้ผา่ศนูยก์ลาง 125 ไมครอน เมือ่ core มขีนาด

เล็กมาก ท าใหแ้สงเดนิทางเป็นระเบยีบขึน้ ท าใหเ้กดิการสญูเสยีนอ้ยลง ความเร็วในการรับสง่ขอ้มูล

สงูสดุประมาณ 2,500 ลา้นบทิตอ่วนิาทตีอ่หนึ่งความยาวคลืน่แสงที ่1300 นาโนเมตร ดว้ยระยะทาง

ไมเ่กนิ 20 กม. ระยะทางในการใชง้านจรงิ ไดถ้งึ 100 กม. แตค่วามเร็วจะลดลง แตไ่ม่ต า่กวา่ 1,000 

ลา้นบทิตอ่วนิาท ีขอ้ดขีอง SM อกีอนัหนึง่ก็คอื มันท างานทีค่วามยาวคลืน่ที ่1300 นาโนเมตร ซึง่เป็น

ชว่งทีม่กีารลดทอนแสงนอ้ยทีส่ดุ 

 

* สาย Single Mode แบง่ตามคา่การลดทอนสญัญาณในสาย ประกอบดว้ย สาย OS1 ส าหรับใช ้

ภายใน มคีา่ลดทอน 1 dB/km และสาย OS2 ส าหรับใชง้านภายนอก มคีา่ลดทอน 0.4 dB/km 

 

 
 

2. Multi Mode (MM) ออพตคิเคเบลิมสีสีม้ จะมขีนาดเสน้ผ่าศนูยก์ลางของ Core และ Cladding 

62/125 um และ 50/125 um ตามล าดับ เนื่องจากมขีนาด core ใหญ่ ท าใหแ้สงทีเ่ดนิทางกระจัด

กระจาย ท าใหแ้สงเกดิการหักลา้งกัน จงึมกีารสญูเสยีของแสงมาก จงึสง่ขอ้มูลไดไ้ม่ไกลเกนิ 200 

เมตร ความเร็วก็ไม่เกนิ 100 ลา้นบทิต่อวนิาท ีทีค่วามยาวคลืน่ 850 นาโนเมตร เหมาะส าหรับใช ้

ภายในอาคารเท่านั้น แต่มขีอ้ดก็ีคอื ราคาถูก เพราะ core มีขนาดใหญ่ สามารถผลติไดง้่ายกว่า 

 

* สาย Multi Mode แบง่ตามขนาดของ Optical Mode ประกอบดว้ย สาย OM1 ขนาด 62.5/125 

µm แบนดว์ดิ ์200/500 MHz, สาย OM2 ขนาด 50/125 µm แบนดว์ดิธ ์500/500 MHz และสาย 

OM3, OM4 (สฟ้ีา) ขนาด 50 µm ส าหรับความเร็วระดบั 10 GB/s และสงูกวา่ 

 

การเชือ่มตอ่ Fiber Optic 

การเชือ่มตอ่ในทีน่ี้หมายถงึการเชือ่มตอ่สาย Fiber Optic 2 เสน้เขา้ดว้ยกัน ใชใ้นกรณีทีค่วามยาวสายกะ

ไวไ้มพ่อ ตอ้งเอามาตอ่กนั หรอือกีสาเหตมุาจากการทีส่ายช ารุด จนตอ้งน ามาตดัตอ่และเชือ่มกนั  
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ในปัจจุบันการเชือ่มเสน้ใยแกว้น าแสงมมีากมายหลายแบบ เพื่อตอ่ระยะสาย Fiber Optic ใหไ้กลตาม

ความจ าเป็น ซึง่แบง่เป็นแบบทีใ่ชห้ัวตอ่ซึง่สะดวกตอ่ผูใ้ช ้(Mechanical Splice) และแบบหลอมละลาย (Fusion 

Splice) ทีใ่หค้วามแม่นย าและใหค้่าลดทอนสัญญาณทีด่ทีีสุ่ด โดยทั่วไปแลว้การเชือ่มต่อตอ้งการมคีุณสมบัติ

แข็งแรง ทนทาน เมือ่ใชง้านท าใหเ้กดิการสญูเสยีของแสงต า่ และมรีาคาถกู 

1. การเชือ่มตอ่ดว้ยวธิกีารเชือ่มตอ่ เชงิ Mechanics 

 

 

 
 

การเชือ่มตอ่เชงิกล คอืการวางเสน้ Fiber Optic ใหอ้ยูใ่นแนวแกนเดยีวกนั โดยใชอ้ปุกรณ์ทีเ่หมาะสม 

และพยายามท าใหป้ลายทัง้สองของ Fiber Optic อยู่ชดิกันมากทีส่ดุ การเชือ่มตอ่นี้จะชว่ยลดการ

สญูเสยีแสงเนื่องจาก การตดิตัง้จากการเบีย่งเบนในแนวต่างๆ ลง เชน่ การทีจ่ะสง่สญัญาณแสงจาก 

Fiber Optic ไปยังอกีเสน้หนึง่ใหม้กีารสญูเสยีนอ้ยทีส่ดุ  

 

 
 

ตรงรอยตอ่ระหวา่ง Fiber Optic ทัง้สอง อาจตอ้งม ีGel เชือ่มตอ่ดว้ย (Index Matching Gel) ซึง่เป็น

ของเหลวใสทีม่คีา่ดัชนีหักเหใกลเ้คยีงกับคา่ดัชนีหักเหของ Fiber Optic การเชือ่มตอ่ดว้ยวธินีี้ อาจ

ท าใหเ้กดิการสญูเสยีของสญัญาณอยูใ่นชว่ง 0.1-0.5 dB 
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2. การเชือ่มตอ่โดยวธิกีารหลอมรวม (Fusion Splicing) 

 

 
 

การเชือ่มตอ่แบบหลอมรวม เป็นการเชือ่มตอ่ Fiber Optic สองเสน้เขา้ดว้ยกัน โดยการใหค้วามรอ้นที่

ปลายของเสน้ Fiber Optic จากนัน้ปลายเสน้ Fiber Optic จะถูกดันออกมาเชือ่มตอ่กัน การเชือ่มตอ่

กนัในลกัษณะนี ้เป็นการเชือ่มตอ่โดยถาวร จนท าใหด้เูหมอืนรวมเป็นเสน้เดยีวกนั  

 

 
 

การสญูเสยีจากการเชือ่มตอ่ในลกัษณะนี้ จะท าใหม้คีวามสญูเสยี ประมาณ 0.01 - 0.2 dB ในขัน้ตอน

การเชือ่มตอ่นี้ ความรอ้นทีท่ าใหป้ลายเสน้ Fiber Optic ออ่นตัวลงดว้ยประกายไฟทีเ่กดิจากการ Arc 

ระหวา่งขัว้ Electrode ขณะท าการ หลอมรวม ซึง่จะยังผลใหก้ารเชือ่มตอ่ของ Fiber Optic เป็นเนื้อ

เดยีวกนั 

 

หวัเชือ่มตอ่อปุกรณ์ของสาย Fiber Optic หรอื Connector 

ปัจจุบันผลติมามากมายหลายแบบ ซึง่การเขา้หัวและน าไปใชก็้แตกตา่งกันไป โดยแบ่งออกเป็นลักษณะ

ของหัวดงันี ้

 

1. หวัตอ่แบบ ST (ST Connector Fiber Optic) เป็น Connector ทีถู่กน ามาใชง้านส าหรับสาย 

Fiber Optic ชนดิ Single Mode และ Multimode มากทีส่ดุ โดยที ่Connector ประเภทนี้ มอีัตราการ

สญูเสยีก าลังแสงเพยีงแคไ่ม่เกนิ 0.5 dB เทา่นัน้ วธิกีารเชือ่มตอ่ก็เพยีงสอดเขา้ไปทีรู่ Connector 

แลว้บดิตัวเพือ่ใหเ้กดิการล็อคตัวขึน้ เพิม่ความทนทาน ท าใหไ้ม่เกดิปัญหาเนื่องจากการสัน่สะเทอืน 

ถกูน ามาใชก้บัระบบ LAN, CCTV 
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2. หวัตอ่แบบ SC (SC Connector Fiber Optic) ออกแบบโดย AT&T ส าหรับการเชือ่มตอ่ Fiber 

Optic ภายในอาคารส านักงาน ซึง่เครือข่าย LAN ชนิดนี้ เหมาะส าหรับงานทีต่อ้งการถอดเปลีย่น 

Connector อยา่งรวดเร็ว โดยไมส่นใจความแน่นหนาของ Connector 

 

3. หวัตอ่แบบ FC (FC Connector Fiber Optic) FC Connector ไดรั้บการออกแบบโดย NTT ของ

ญี่ปุ่ น ทีไ่ดรั้บความนิยมมากในญี่ปุ่ น รวมทัง้สหรัฐและยุโรป ส่วนมาก Connector แบบนี้ จะถูก

น าไปใชง้านทางดา้นเครอืขา่ยโทรศัพท ์เนื่องจาก Connector แบบนี้ อาศัยการขันเกลยีวเพือ่ยดึตดิ

กบัหัวปรับ ขอ้ดขีอง Connector ประเภทนี้ ไดแ้ก ่การเชือ่มตอ่ทีแ่น่นหนา แตข่อ้เสยีคอืการเชือ่มตอ่

อาจตอ้งเสยีเวลามาก 

 

4. หวัตอ่แบบ LC (LC Connector Fiber Optic) เป็นหัวเชือ่มตอ่ทีใ่ชง้านง่าย สะดวก ราคาถูก มี

ทัง้แบบโหมดเดีย่ว และหลายโหมด มักใชส้ าหรับการรับ สง่ ขอ้มูลทีม่คีวามเร็วสงูมากเชน่ GBIC, 

Gigabit Speed Fast Ethernet Converter หรอืเชือ่มตอ่อปุกรณ์ทางแสง (Optical Module) ภายใน

องคก์ร มขีนาดหนา้ตดั 9/125 

 

* ปัจจบุนัมาตรฐานการตดิตัง้มักก าหนดใหใ้ชห้ัว LC ซึง่อปุกรณ์สว่นใหญ่ใชก้ัน เนื่องจากมขีนาดเล็ก 

และตดิตัง้จ านวนหัวตอ่ไดม้ากกวา่ 

 

การสญูเสยีของสญัญาณแสงในสาย Fiber Optic 

การสญูเสยีของสญัญาณแสงในสาย Fiber Optic เป็นสว่นส าคัญทีท่ าใหเ้กดิความผดิพลาดของขอ้มูล

ขา่วสาร ท าใหก้ารเชือ่มตอ่สือ่สารดว้ยระยะทางไม่เป็นไปตามทีค่าดหวัง (ปกตสิาย Fiber Optic สามารถเชือ่มตอ่

ไดด้ว้ยระยะทางทีย่าวเกนิกวา่ 1-2 กโิลเมตร ทัง้นี้ข ึน้อยู่กับวา่ ทา่นใชส้าย Fiber Optic แบบใด? แบบ Multimode 

หรือ Single Mode ? รวมทัง้ยังขึน้อยู่กับโปรโตคอลของเครือขา่ย อย่างไร ก็ด ีปัจจัยหลักคอืการสญูเสยีของ

สญัญาณแสงในสาย มหีลายประการดงันี ้
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1. Intrinsic 

- Loss Inherent to Fiber  

- การสญูเสยีทีเ่กดิจากการผลติ Fiber  

- Freshnel Reflection  

 

2. Bending Loss 

เกดิจากปัญหาการโคง้งอของสาย เกนิค่ารัศม ีความโคง้งอของสายตามปกต ิ(Minimum Bend 

Radius) อยา่งไรก็ด ีBending Loss ยังสามารถเกดิขึน้ไดจ้ากการองคป์ระกอบย่อยๆ ดงันี ้

- ความโคง้ทีม่คีวามแหลมบรเิวณแกนของสาย  

- ความไมส่มบรูณ์ของ Buffer และ Jacket โดยมคีวามคลาดเคลือ่นของการวางต าแหน่งระหวา่ง

กนั ทีห่า่งประมาณ 2-3 มลิลเิมตร  

- การตดิตัง้สายไมถ่กูวธิหีรอืไมเ่รยีบรอ้ย 

* ปัจจัยตา่งๆเหลา่นี ้เรยีกวา่ Microbending สามารถเกดิขึน้ไดเ้มือ่ความยาวของสายเพิม่มากขึน้ 

3. การสญูเสยีเนือ่งจากการเขา้หวั Connector และท า Splice ไมด่ ีSplice Loss 

สามารถเกดิขึน้ ณ ทีใ่ดก็ไดท้ีม่กีารตัดตอ่และเชือ่มสายเขา้ดว้ยกัน โดย ประกอบดว้ย การ Loss 2 

แบบ ไดแ้ก ่Mechanical Loss และ Fusion Splicing Loss 

- Mechanical Loss จะมอีัตราสงูทีส่ดุ เมือ่เทยีบกับ Fusion Splicing โดยมอีัตราการ Loss 

ตัง้แต ่0.2 ไปจนถงึ 1.0 dB ขึน้ไป  

- Fusion Splice มอีัตราการ Loss ต า่สดุ โดยมอีัตราการ Loss ต า่กวา่ 0.1 dB และอัตราการ 

Loss ทีต่ า่กวา่ 0.05 เป็นเรือ่งทีเ่ป็นไปได ้หากใชเ้ครือ่งมอืและอปุกรณ์ Splice ทีม่คีณุภาพด ี 

- การ Loss ทีเ่กดิขึน้สงู สามารถเกดิขึน้ไดจ้ากองคป์ระกอบหลายประการดงันี้ 

- Poor Cleave  

- Misalignments of Fiber Cores  

- Air Gap  

- Contamination  

- Index of Reflection Mismatch  

- Core Diameter Mismatch  

 

4. การ Loss ทีเ่กดิข ึน้จาก Connector 

การสญูเสยีทีเ่กดิขึน้จาก Fiber Optic Connector สามารถมรีะดับ 0.25 ไปจนถงึ 1.5 dB และขึน้อยู่

กับชนดิของ Connector ทีใ่ชง้านอกีดว้ย นอกจากนี้ยังม ีFactor อืน่ๆ ทีท่ าใหเ้กดิการ Loss ของ 

Connector ดงันี ้ 

- ปัญหาสกปรก หรอื Contamination บน Connector (ปัญหาทีเ่กดิบอ่ยทีส่ดุ) 

- การตดิตัง้ Connector ทีไ่มถ่กูตอ้งไมเ่รยีบรอ้ย  

- การช ารุดเสยีหายทีเ่กดิขึน้บนพืน้ผวิของ Connector  

- Poor Scribe (Cleave)  

- Mismatched Fiber Cores  

- Misaligned Fiber Cores  

- Index of Reflection Mismatch  

 



   สายใยแกว้น าแสง (Fiber Optic) 

 Measuretronix.com  7 

5. Loss Inherent to Fiber 

การสูญเสยีใน Fiber ทีไ่ม่สามารถจะขจัดไปได ้ในระหว่างกระบวนการผลติ มีสาเหตุเกดิจาก 

Impurities ในกระจก รวมทัง้การดดูซมึของแสงในระดับของโมเลกลุ การสญูเสยีของแสงขึน้อยู่กับ 

ความหนาแน่นเชงิแสง สว่นประกอบของ Fiber Optic รวมทัง้โครงสรา้งทางโมเลกลุของ Fiber ซึง่ 

เรยีกวา่ Rayleigh Scattering เมือ่แสงมากระทบกับสว่นประกอบดังกลา่ว ก็จะเกดิการ กระจายตัว

ของแสงไปยังทศิทางตา่งๆขึน้ 

 

6. การสญูเสยีทีเ่กดิจากการแตกหกัของพืน้ผวิ 

เนือ่งจากวา่ สาย Fiber Optic มสีว่นทีท่ ามาจาก Silica และกระจก ดังนัน้ การโคง้งอสายมากเกนิไป

มสีว่นท าใหเ้กดิการแตกหัก รวมทัง้การตดิตัง้ทีข่าดระมัดระวงั 

 

 

การดแูลรกัษาสาย Fiber Optic 

Minimum Bend Radius สาย Fiber Optic ถูกก าหนดใหม้ ีMinimum Bend Radius จากผูผ้ลติ 

เพือ่เป็นเงือ่นไขของ Load ทีม่ตี่อสาย เชน่ชว่งทีม่กีารดงึสาย และในชว่งทีส่าย อยู่ในสภาวะทีไ่ม่ได ้Load เชน่ 

ชว่งทีม่กีารตดิตัง้สายเรยีบรอ้ยแลว้ โดยสาย Fiber จะตอ้งไม่เกดิภาวะ Minimum Bend Radius ในทอ่เกนิไปกวา่

ทีก่ าหนดขึน้โดยผูผ้ลติ (สายทีอ่ยู่ในท่อจะตอ้งไม่มกีารงอไปงอมาเป็นงูเลือ้ยมากเกนิกว่าค่า Minimum Bend 

Radius) 

สาย Fiber และ Patch Cord ปกตจิะมคี่า Minimum Bending ระหว่าง 2-3 ซ.ม และค่าของ 

Minimum Bending นี้ยังขึน้อยู่กับ Operating Wavelength ของสายทีใ่ช ้และคา่ Minimum Bending จะมากขึน้ 

มากขึน้ ตามขนาดความยาวคลืน่ทีใ่ช ้

การโคง้งอของสายทีม่ากเกนิไป จะส่งผลใหเ้กิดความเสียหายแก่สาย Fiber ตรงที่ท าใหเ้กิด 

Attenuation เพิม่ขึน้เป็นอยา่งมากเกนิคา่ทีผู่ผ้ลติตัง้ไว ้นอกจากนี ้จะท าใหส้ายเกดิความเสยีหายอกีดว้ย 

แรงเคน้จากการดงึสาย สาย Fiber Optic มคีา่ Pulling Tension ทีต่ า่กวา่สายสญัญาณประเภทอืน่ๆ คา่

ของ Pulling Tension จะตอ้งมขีนาดไม่เกนิกวา่ค่าทีก่ าหนดขึน้โดยผูผ้ลติ ขณะทีม่กีารดงึสายในท่อ จะตอ้งลืน่

ไหล ไมต่ดิขดั การตดิตัง้สายในทอ่หรอืรางเดนิสาย จะตอ้งไมท่ าใหเ้กดิการตงึเคน้ของสายเกดิขึน้ 

 

การดแูลรกัษาท ัว่ไป 

1. อย่าบดิงอสาย หากจะเก็บสาย จะตอ้งใช ้Cable Reel หากเป็นสายขนาดสัน้ ใหว้างสายบนพืน้

ราบในรูปตัวเลข 8 และตอ้งใหแ้น่ใจว่า ความโคง้ของมุมเลข 8 จะตอ้งไม่มปัีญหา Minimum 

Bending อกีดว้ย ในกรณีที่สายมีความยาวมาก และจัดเก็บในรูปเลข 8 ใหก้ าหนดวางตัว 

Support ไวท้ีบ่รเิวณจดุตดัของเลข 8 ดว้ย 

2. สาย Cable จะตอ้งไดรั้บการจัดวางใน Cable Tray พืน้ราบและปราศจากเศษวัสดแุหลมคมมา

ทิม่ต ่า และใหห้ลกีเลีย่งการวางวัตถุทีม่นี ้าหนักกดทับบนสาย Fiber ทีไ่ม่ม ีArmor ป้องกัน 

เชน่กนั ทีก่ารจัดวางสาย จะตอ้งเป็นไปตาม มาตรฐานของ Minimum Bend Radius 
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เนื่องจากปัจจุบันเครื่องเชือ่มต่อโดยวธิหีลอมรวมเสน้ใยแกว้น าแสง (Fiber Optic) ใหก้ลายเป็นเสน้

เดยีวกนัไดม้าราคาถกูลงมากแลว้ ประกอบกบัวธิหีลอมรวมสามารถลดการสญูเสยีของสญัญาณไดน้อ้ยทีส่ดุ วธินีี้จงึ

มแีนวโนม้แพร่หลายมากยิง่ขึน้ในอนาคต 

* สนใจอ่านขอ้มูลเพิม่เตมิไดท้ี ่www.measuretronix.com/news/easysplicer-เครือ่งเช ือ่มต่อสายไฟ
เบอรอ์อปตกิ-ขนาดมอืถอื-ราคาประหยัด 

 

www.measuretronix.com/news/easysplicer-เครื่องเชื่อมต่อสายไฟเบอร์ออปติก-ขนาดมือถือ-ราคาประหยัด
www.measuretronix.com/news/easysplicer-เครื่องเชื่อมต่อสายไฟเบอร์ออปติก-ขนาดมือถือ-ราคาประหยัด

